
Comuna Corod,
ROMÂNIA sat Corod, str. Ştefan Cel Mare,

JUDETUL GALATI nr. 258, judeţul Galaţi, CP807080,
COMUNA COROD Tel:0236.864006,

Fax:0236.864002
PRIMAR e-mail:corodQgl.e-adm.ro

DISPOZITIA NR. 376
18.10.2024

Privind: stabilirea şi asigurarea locurilor speciale de afisaj electoral la alegerile pentru Senat
și Camera Deputaţilor și alegerile pentru Preşedintele României.

Analizând adresa nr.9688/17.10.2024 transmisă de Instituţia Prefectului-Judeţul Galaţi prin
care se solicită emiterea dispoziţiei privind afisajul electoral și referatul secretarului general
nr. 17023/18.10.2024 privind stabilirea locurilor de afisaj electoral,
Având în vedere prevederile art. 79 alin. 1 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii
Electorale Permanente;
Având în vedere prevederile art. 155, alin. (1), lit."a” și alin. (2) lit. b din OUG nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
În baza art.196, lit. b, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod emite prezenta,

' DISPOZIȚIE

Art.1. La alegerile pentru Senat și Camera Deputaţilor cât și la alegerile pentru Președintele
României se stabilesc şi se asigură locurile speciale de afisaj electoral, după cum urmează:
-câte un panou de afişaj electoral în fiecare din locurile speciale pentru fiecare competitor

electoral și separat pentru alegerile Președintelui României-
în satul Corod —

-la “Stadion Corod”
-la “ Piaţa Corod “

-la limita dintre satele Corod si Blânzi
în satul Blânzi-

-la Școala Blânzi. în satul Brătuleşti -
- sat Brătulești, str. Alexandru loan Cuza, nr. 55

An satul Cărăpceşti-
-la Școala Cărăpcești —-Cărăpceşti
Art.2.- (1) Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianțelor
politice şi alianțelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la

alegeri şi candidaţilor independenţi.
(2) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, o alianţă politică, alianţă

electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la
alegeri ori de către un candidat independent a locurilor speciale de afişaj electoral, astfel
încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid politic, o altă alianţă politică,
alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care
participă la alegeri ori un alt candidat independent. Pe un panou electoral fiecare partid
politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţiei a cetățenilor aparţinând
minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent poate aplica numai
două afişe electorale.



(3) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăşi
dimensiunile de 500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o
reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.

(4) În alte locuri decât cele stabilite conform art.1, afişajul electoral este interzis.
Art.3. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin intermediul
Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate,
Ing. Dumitru TENIE SECRETAR GENERAL

Gabriel Ciprian PRODEA


